



PIĄTEK,  
17 LIPCA  
1981 ROKU  
WYD. AB

# Kurier Szczeciński

Nr 136 (11279)

Rok założenia 1945

Nakład: 118 000 egz.

Cena 2 zł



Delegacja woj. szczecińskiego w kuluarach.  
CAF — St. Moroz — telefoto

Mówią szczecinianie

## Dyskusja jest twarda i konstruktywna

OBRAZY IX Zjazdu PZPR stają się tematem dnia. Telewizyjna czy radiowa transmisja jest z wielkim zainteresowaniem przyjmowana przez szczecinian. Oto kilka wypowiedzi na temat trwającej na zjeździe dyskusji:

**JANUSZ OBRZYŃSKI** — emeryt. — Byłem kiedyś, jeszcze za czasów czynnej mojej pracy zawodowej, związany z rolnictwem. Dlatego więc szczególnie zwracam uwagę na to co mówiono w Warszawie o kwestiach rolnych. Jest to przecież temat badający najważniejszy, bo wiąże się z wyżywieniem głodnego narodu.

Zwróciliśmy uwagę na wystąpienie delegata z Olsztyna. Dobrze, że bronił on słuszności idei istnienia PGR-ów, ale pośród w swojej wypowiedzi za bardzo jednokierunkowo. To prowadzi do wielu PGR-ów, w przeliczeniu na wydajność z hektara produkcji, stoi wyżej od gospodarstw indywidualnych. Ile jednak kosztuje produkcja w państwowym sektorze rolnym a ile w prywatnym? Zjazd powinien więc opracować strategię nie dzielenia rolnictwa na sektory a podniesienia roli produkcji, niezależnie czy powstaje ona na polu PGR-u czy u indywidualnego rolnika.

**IRENEUSZ URBAŃSKI** — przemysł drzewny. — Trudno, tak na gorąco wypowiadać sprzeczwane opinie, ale uważam że mogę kilka swoich uwag już teraz przekazać. Sprawy proceduralne. Spodziewałem się, że wyboru i sekretarza KC dokonają wszyscy delegaci bezpośrednio. To pierwsza moja uwaga. Nie mogę po-

(Dokończenie na str. 3)

## Obrady w zespołach ◆ Sesja plenarna

# Partyjna odpowiedzialność za Polskę

## Dziś spodziewane ogłoszenie wyników wyborów do władz

**WARSZAWA PAP.** Dziś IX Nadzwyczajny Zjazd PZPR kontynuował w godzinach przedpołudniowych obrady w 16 zespołach problemowych. Po południu oczekiwane jest wznowienie debaty plenarnej. Wczoraj — jak wiadomo przeprowadzone zostały wybory do centralnych władz partii. Ogłoszenie wyników wyborów spodziewane jest dziś po południu.

POŚLEDZENIA zespołów problemowych są sprawdzoną już w praktyce formą obrad najwyższego partyjnego forum. Delegaci, a także zaproszeni goście i specjaliści rozpatrują kierunkowo najważniejsze zagadnienia związane z życiem partii i kraju, gospodarką, różnymi dziedzinami działalności społecznej i gospodarczej. Umożliwia to wypowiedzenie się w tych kwestiach kilkuset delegatów. Dyskusja na nich traktowa-

wana jest jako pełnoprawna część dyskusji zjazdowej. Oto — w ogólnym skrócie — najważniejsze kwestie podnoszone w toku czwartkowych obrad zespołów zjazdowych:

Przedmiotem obrad zespołu I jest „ideologiczna i organizacyjna jedność PZPR, rola partii w walce o socjalizm odnowę”. Była tu troska o autentyczny, marksistowski-leninowski charakter partii, o jej ideowe pryncypia, jedność i kierowniczą rolę. Podkreślano, że praktyka działania PZPR nie może stać się autonomizną dziedziną życia partyjnego, musi być ściśle powiązana z teorią nauk marksistowsko-leninowskich. Teorii tej — wzbogaconej o sumę praktycznych dokonań — trzeba po prostu uczyć. Dyskutowano również kwestie przewodniej roli partii w działaniu samorządów pracowniczych, Frontu Jedności Narodu, rad narodowych, autorytetu poszczególnych członków partii wybieranych do tych ciał. Kry-



tycznie oceniono dotychczasową partyjną politykę kadrową. Żywa polemika wzbudziła również kwestia wyważenia właściwych proporcji w określeniu roli, jaką w historii ruchu robotniczego odegrała Polska Partia Socjalistyczna oraz Robotnicza Partia Polskich Socjalistów. Podstawiano, by sprawy te ostatecznie określił IX Nadzwyczajny

ny Zjazd partii, przygotowując dokument dotyczący 100 rocznicy ruchu robotniczego w Polsce. W OBRADACH zespołu II — „o statucie PZPR w działalności partii” uczestniczyła członkowie Komisji Statutowej zjazdu — chodzą bowiem o wspólne wypracowanie wniosków i propozycji dotyczących zmian w statucie PZPR, które będą przyjęte i zaakceptowane przez delegatów IX Nadzwyczajnego Zjazdu. Debata toczy się nad wprowadzeniem zmian i uzupełnień, które mogłyby realnie zagwarantować właściwe relacje między centralnym a demokratycznym oraz określić zgodną z obecnymi potrzebami przewodnią rolę PZPR w społeczeństwie. Przedmiotem dyskusji są m. in. zagadnienia rozszerzenia uprawnień instancji wybieralnych, nadanie wszystkim zaś kierownicze i bieżącej kontroli nad egzekutywnymi i sekretariatami wszystkich szczebli. Podjęto również sprawy statutowego sprzeczwania zasad kontroli władz przez członków partii i podstawowe organizacje PZPR. Problemy socjalistycznej demokracji i samorządności, umocnienia pracy politycznej i socjalistycznej państwa były tematem obrad zespołu III. Podstawiano m. in. podjęcie

(Dokończenie na str. 2)

## Brakuje części zamiennych do maszyn

# Trwają żniwa

**WARSZAWA PAP.** W większości regionów kraju — tam, gdzie pozwala na to pogoda — coraz więcej rolników indywidualnych i pracowników uspołecznionego rolnictwa — często zbierając jednocześnie rzepak i drugi pokos siana — przystępują już także do „dużych żniw”.

W PIERWSZYCH dniach żniwa przebiegają na ogół sprawnie, ale jak wynika z sygnałów nadchodzących z różnych regionów kraju, w najgorętszym okresie prac mogą wystąpić przy tych pracach spore kłopoty. Do niektórych maszyn, często mocno już wyeksploatowanych, brakuje bowiem części zamiennych. Np. w woj. poznańskim na liście brakujących części znajduje się ok. 300 pozycji części do najróżniejszych maszyn i urządzeń rolniczych. Nie są również sprawne wszystkie przyczepy, ponieważ nie można dostać do nich odpowiednich opon.

W TEJ sytuacji bardzo cenna jest pomoc oferowana rolnictwu przez poszczególne zakłady przemysłowe oraz spółdzielnie i warsztaty przemysłowe. M. in. zielonogórski „Transbud” zaoterował PGR-ów w Koźuchowie wyposażenie na czas żniw 14 akumulatorów dla 12 kombinatów ciężarowych do transportu ziarna. W rezultacie swolności od prac transportowych ciętnictwo można będzie skierować do innych pilnych robót polowych. Z inicjatywą konkretnie pomocy rolnictwu wystąpiła też załoga kombinatu cementowo-wapieniarskiego „Kulawy” w Bielawach w woj. bydgoskim. Na czas wzniesionych prac polowych wstąpiła ona własne warsztaty mechaniczne rolnikom indywidualnym oraz jednostkom uspołecznionego rolnictwa z najbliższej okolicy. Warsztaty te

przymiada do naprawy sprzętu oraz renowacji zużytych części maszyn niezbędnych na polach.

## Zawieszenie rozmów w sprawie Karty Portowca

**GDĄSK P. PAP.** Podjęte w ub. środę po raz trzeci w tym miesiącu rozmowy Komisji Rządowej z Krajową Komisją Koordynacyjną Pracowników Branży Portów Morskich NSZZ „Solidarność” — poświęcone Kartie Portowca — zostały przerwane rano 16 bm. Mimo przyjęcia paru kompromisowych ustaleń nie doszło do ostatecznego uzgodnienia kilku zasadniczych punktów Karty Portowca.

Impas nastąpił w dyskusji nad problemem dotyczącym 26-dniowego urlopu profilaktycznego po 15 latach pracowanych w porcie. Nie uzgodniono także ostatecznie pozostałych spraw dotyczących dodatków za wieloletnią pracę, dodatków stażowych, wysokości nagród jubileuszowych oraz odprawy emerytalnej.

# Prosto z Sali Kongresowej Godziny szczerości

(Od specjalnego wysłannika „Kuriera”)

ESJE zamknięte zjazdu, poprzedzające wybory najwyższych władz partii, niemal jednocześnie oceniono jako godziny prawdy, jako obrady szczerości. Listy kandydatów rozpatrywano pryncypialnie i szczegółowo. Wielu osobom zadawano szereg, twarde stawianych pytań, co ze zrozumiałych względów wywołało niemało emocji i zdenerwowania. Partia pragnie jednak wyjść z tego zjazdu oczyszczona, toteż delegaci mając jakiegoś wątpliwości jasno je precyzowali, nie oszczędzając nikogo, z członkami najwyższego, dotychczasowego kierownictwa włącznie. Choć dziś trudno jest ocenić zjawisko, jedno jednak można powiedzieć: jest on — jak dotąd — forum godnym szlachetnych idei, którym

nasza partia chce szczerze i bez wypaczeń służyć.

WCZORAJ pomiędzy zjazdowymi sesjami zmknętymi obradowało 16 zespołów problemowych. W siedzibie Komisji Planowania przysłuchiwałem się dyskusji w zespole zajmującym się rozwojem produkcji rynkowej i kierunkom zrównoważenia rynku. W debacie tej zabrał m. in. głos JERZY PERKOWSKI, I sekretarz KZ PZPR w PPDiUR „Odra” w Świnoujściu. Wystąpienie swoje poświęcił on roli rybołówstwa, jako liczącego się producenta żywności. Omawiając na wstępie trudne warunki funkcjonowania polskiego rybołówstwa dalekomorskiego — J. Perkowski stwierdził m. in., iż z inspiracji komitetów zakładowych

przedsiębiorstw rybołówstwa dalekomorskiego — z udziałem delegatów na zjazd — sporządzony został raport o stanie rybołówstwa w Polsce. Posłużył on do określenia warunków i wniosków precyzujących potrzeby oraz kierunki dalszego rozwoju tej gałęzi gospodarki żywnościowej, w której tkwią jeszcze duże rezerwy. Mówca podkreślił też, iż w ramach reformy gospodarczej trzeba będzie stworzyć model ekonomiczno-finansowy, określający w sposób jednoznaczny zakres działania branży. Rybołówstwo ma możliwości, by w okresie najbliższych 5 lat zapewnić spójność żywnościowej produkcji. Tymczasem, w tym samym poziomie, musi ono jednak być traktowane jako istotny partner w kompleksie gospodarki żywnościowej kraju. J. Perkowski

(Dokończenie na str. 2)











